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موجودات عجیب و غریب و تخیلی را نیز افزود. 

امروزه  است.  دوم  دسته ی  مورد  در  بیشتر  ما  بحث 

متخصصان و جلوه های ویژه تلاش می كنند، مواردی كه امكان 

به  باید  فیلم بردارها خود  و  ندارد  آن ها وجود  از  فیلم برداری 

وجود بیاورند یا فیلم های گرفته شده را خوش آب و رنگ تر و 

واقعی تر كنند، ايجاد كنند هم چنین تلاش می كنند صحنه هایى 

را خلق كنند كه وجود خارجی ندارند؛  ولی كاملاً طبیعی باید به 

نظر برسد؛ به طوری كه بیننده متوجه كامپیوتری بودن آن نشود. 

می شود  باورتان  آیا  زد.  مثال  می توان  را  بی شماری  نمونه های 

همه  طوفان هایش  و  صخره ها  با  غول پیكر  كشتی های  كه 

درون یك استخر و با كمك یا ماكت كشتی ساخته شده باشد؟ 

مبارزه ی گلادیاتور را با یك پلنگ به خاطر دارید؟ گلادیاتور و 

پلنگی كه هر كدام كیلومتر ها دور از هم فیلم برداری شده و 

با حریف خیالی جنگیده اند و سپس آن ها را نزدیك آورده و با 

یكدیگر تلفیق كرده اند. در همان صحنه ی  گلادیاتور، بسیاری از 

تماشاگرانِ این مبارزه و نیز در كشتی های طوفان زده، مسافرانی 

كه به این سو و آن سو پرتاب می شوند، یا وجود خارجی ندارند 

مهارت  با  سپس  و  فیلم برداری  آن ها  از  دیگر»  «جای  در  یا 

كپی برداری شده است. 

این «جای دیگر» كجاست؟ چگونه دو تصویر را از محیط 

فیلم برداری جدا و با یكدیگر تلفیق می كنند؟ این، بحث اصلی 

این تكنیكی آشنا  با  را  این مقاله است كه تلاش می كند شما 

كند كه به آن «كروماكی» یا تكنیك پرده ی آبی یا پرده ی سبز 

می گویند. 

فرشید رمضانی

كليدواژه ها: جلوه های ويژه، كروماکی، پرده ی آبی.

مخاطب ترین  پر  و  تأثیرگذارترین  از  یكی  همواره  سینما 

رسانه ها در جهان بوده است. عوامل بسیاری دست  در دست 

یكدیگر می دهند تا فیلم نامه نویس یا كارگردان، بتواند مؤثرتر و 

راحت تر از نویسنده، نقاش، آهنگ ساز و حتی كارگردان تئاتر، 

داستان و ایده ی خود را به مخاطبان برساند و حتی گاهی به 

آن ها تحمیل كند. یكی از این عوامل، «جلوه های ویژه» است 

است؛  بوده  سینماگران  اختیار  در  سینما  ظهور  با  تقریباً  كه 

به طوری كه امروزه بسیاری از بهترین فیلم ها، بدون جلوه های 

ویژه  جلوه های  بدون  آن ها،  ساختن  یا  نمی شوند  ساخته  ویژه 

لطفی ندارد.

بزرگ ترها به خاطر می آورند كینگ كونگ ها، ده  فرمان ها و 

سندبادها كه ده ها سال پیش ساخته می شدند، اكنون جایشان 

را به ای تی ها، گودزیلاها، تایتانیك ها و ارباب حلقه ها داده اند 

تا نسل جدید نیز از هیجانِ سینما لذت ببرد. به جرأت می توان 

كه  نمی شود  تولید  جهان  در  مطرحی  فیلم  دیگر  كه  گفت 

جلوه های ویژه ی قوی نداشته نباشد. 

امروزه با ظهور رايانه و پردازنده ها، جلوه های ویژه شكل و 

شمایل متفاوتی پیدا كرده است و این ابزارهای پیشرفته، قدرت 

و سرعت بیشتری به كارها داده است؛ برخی كارهای قدیم را 

بهتر انجام می دهد و برخی كارها، اصلاً بدون كامپیوتر ممكن 

نیست.

 جلوه های ویژه چیست؟ جلوه های ویژه، تعاریف متعدد 

دارد؛ اما به طور ساده و خلاصه می توان گفت، «جلوه های ویژه، 

آن  چیزهایى است كه هنگام فیلم برداری دیده نمی شود؛ ولی در 

نمایش فیلم مقابل چشمان بیننده قرار می گیرد.»

 در این مقاله، جلوه های ویژه را در دو دسته طبقه بندی 

می كنیم: اول جلوه های ویژه ای كه حتمًا همه باید ببینند و دوم 

آن كه حتمًا هیچ كس نباید ببیند! دسته ی اول، مانند یك تصادف 

معمولی اتومبیل ها در بزرگراه ها تا فوران آتشفشان ها و زلزله ها. 

در این موارد قطعاً كارگردان تلاش می كند تا آن ها با شدت بیشتر 

نمایش داده شود و بر هیجان كار بیافزاید. به این دسته، می توان 

جلوه های ویژه، 
آن  چیزهایى 
است كه هنگام 
فیلم برداری دیده 
نمی شود؛ ولی 
در نمایش فیلم 
مقابل چشمان 
بیننده قرار 
می گیرد



41

ش 
وز

آم
د 

رش
۱۳

۸۹
ن 

ستا
زم

 ؛ 
وم

 د
ره

ما
 ش

م ؛
شت

 ه
ره

دو

كروماكی چیست؟
یك  از  دارد  تلویزیونی  برنامه ی  یك  مجری  كنید  تصور 

شده  برگزار  دیروز  كه  مسابقه ای  مورد  در  فوتبال  كارشناس 

سؤالاتی می پرسد و هم زمان با این پرسش و پاسخ، تصاویری 

و  می شود  داده  نمایش  آن ها  سر  پشت  در  دیروز  بازی  از 

این  هم زمان، شما هم دو تصویر را دارید می بینید. شیوه ی 

در  مهمان  و  مُجری  سر  پشت  كه  است  شكل  این  به  كار 

استودیوی فیلم برداری یك پرده ی سبز رنگ نصب می كنند و 

پس از فیلم برداری رنگ سبز را از طریق نرم افزارهای ویژه ی 

این كار، مانند «پریمیر» و «افترافكت» حذف می كنند. حال 

یا فیلم دیگری را می توان  به جای رنگ حذف شده، تصویر 

نمایش داد. باید دقت كرد كه در لباس ها و اشیایى كه داخل 

صحنه وجود دارد، رنگ آبی یا سبزی وجود نداشته باشد تا 

در كروماكی حذف نشود. با این روش می توانیم از یك ماكت 

كشتی، فیلم برداری كنیم و آن را درون یك اقیانوس قرار دهیم 

حتی  بكوبیم؛  صخره ها  به  را  آن  خواست،  دلمان  هرقدر  و 

اقیانوس را هم با فیلم برداری ماهرانه از یك استخر می توان 

به وجود آورد. 

گفتیم كه باید مراقب بود كه در صحنه ، اشیای هم رنگ 

با پرده ی سبز یا آبی وجود نداشته باشد؛ زیرا آن ها هم حذف 

را  چیزی  بخواهیم  نیز  تعمد  روی  از  ما  اگر  می شوند.یعنی 

حذف كنیم، می توانیم؛ برای مثال اگر بخواهیم بازیگرمان یك 

دست نداشته باشد، می توانیم از یك دست كش هم رنگ پرده 

برای  مخصوصی  لباس های  منظور،  این  برای  كنیم،  استفاده 

استفاده  آن ها  از  استودیوها  در  كه  دارد  وجود  بدن  اعضای 

پاها و  حتی سر قطع می شود؛  و  با آن، دست ها  و  می شود 

سپس با استفاده از كامپیوتر تلاش می كنند، آن را به شكل كاملاً 

واقعی نشان دهند. با این توضیحات می توان گفت، كروماكی 

از یك فیلم به منظور  از: حذف كردن یك رنگ  عبارت است 

نمایش دادن تصویر دیگری به جای آن. 

اگر كمی قدرت تخیل خود را به كار اندازید و در فیلم ها 

بیشتر دقت كنید، نمونه های كروماكی بی شماری را می بینید. در 

فیلم های رزمی كه شخص با یك ضربه، چند متر آن سوتر پرتاب 

استفاده  شخص  كردن  جابه جا  برای  نامريی  نخ  از  می شود، 

می كنند یا  نخ رنگی را كروماكی می كنند. در خیلی از فیلم های 

جنگی، تصاویر را روی هم منطبق می كنند و صحنه های بدیعی 

می سازند یا همان گونه كه توضیح داده شد، یك شخص و یك 

پلنگ، مجزا از یكدیگر فیلم برداری و با هم تلفیق می شوند؛ 

محیط  یك  در  كرده اند،  كروماكی  كه  را  بازیگری  گاهی  حتی 

می دهند.  قرار  قوی  نرم افزارهای  با  ساخته  شده  و  مجازی 

یا  است  غیرممكن  یا  آن ها  در  امكان حضور  كه  محیط هایى 

هزینه ی بالایى دارد؛ مثل فضا و سیارات دیگر یا درون سفینه ی 

فضایى و زیردریایى یا حتی محیط های فانتزی و نقاشی مانند. 

نكاتی كه باید هنگام كروماكی در نظر گرفت
كارِ گروهی خوب است. در  یك كروماكی خوب، حاصل 

كروماكی از پرده های ضخیمی كه نور را منعكس نمی كنند، باید 

كه  می شود  باعث  خوب  نورپردازی  همین طور  كرد.  استفاده 

سایه ی كاراكترها روی پرده دیده نشود و كار كروماكی راحت تر 

و تمیزتر انجام شود. در صحنه اجسام هم رنگ یا حتی ترجیحاً 

نزدیك به رنگ پرده نباید وجود داشته باشد. از نرم افزار مناسب 

و افكت های دقیق باید استفاده كرد و ... .

اكنون نرم افزارهای متعدد برای این كار وجود دارد كه از آن 

میان، همان طور كه اشاره شد، پریمیر و افترافكت در ایران رایج 

است. اگر به تدوین علاقه دارید، با پریمیر كار را شروع كنید 

و حتمًا در كنار آن، افتر افكت را فرا بگیرید تا بتوانید زیباترین 

جلوه  های ویژ ه ی سینمایى را در خانه تجربه كنید. 

در كروماكی از 
پرده های ضخیمی 
كه نور را منعكس 

نمی كنند، باید 
استفاده كرد. 

همین طور نورپردازی 
خوب باعث می شود 
كه سایه ی كاراكترها 

روی پرده دیده 
نشود و كار كروماكی 

راحت تر و تمیزتر 
انجام شود


